Ramiri virtu-
tes.

Cæterum cum esset Ramirus, ut supra diximus, vita sanctus & religioni maxime deditus, continue sancti Benedicti ordinis habitum sub tunicis gerebat, ecclesias frequenterbat, monasteria & sanctorum ædes multas ædificabat. Quam ob rem à cunctis fere nobilibus tanquam non idoneus ad regni gubernationem negligebatur. Quod cum animaduertisset, & diutius ferre non posset, virum quendam cui plurimum confidebat, ad abbatem sancti Pontii de Tomeriis clam misit, ut illius abbatis consilio qui satis prudens & sanctus erat, Aragoniæ regni nobilibus, à quibus contemnebatur, timori esse posset. Abbas autem regis perfectis literis, eius nuncium in hortum qui aderat, adduxit, & cum eo simul ingressus gladiolum gerens, Tarquinii regis imitatus exemplum, altiores hortuli flores & herbarum caules gladio decutiebat, & minoribus adæquabat. Hoc cum fecisset, nunciū dimisit. Qui ad regem reuersus, ea quæ fecerat abbas in horto, retulit. Rex autem callidū prudentis abbatis consilium intelligens, in Oscam ciuitatem se contulit, hic tintinnabulum magnum se facturum diuulgavit, quod ex omnibus totius regni sui locis audiretur. Ad quam rem faciendam omnes Aragoniæ proceres conuocauit, qui regis ineptias & deliramenta deridentes, & tam magnitudinib[us] tintinnabuli formam videndi percupidi, libentissime conuenerunt. Quos rex in partem domus interiorem ab hominum frequentia semotam singulos admittens, quasi deprehensos confestim iugulauit, ac occisos patres filiis accitis ostendit, quibus idem se prorsus facturum dixit, si mores parentū suorum qui suo regi minus obsecuti fuerant, imitarentur. Necauit autem viros ex potentioribus numero quindecim, quorum nomina sunt hæc quæ sequuntur: Lupum Ferrerium Lunam, Petrum Bergam, Rhodoricum Ximenium Lunam, Egidium Atrosilum, Petrum Cornelii, Ferdinandum Gometium Lunam, Garsiam Bidauram, Gonsalum Pegnam, Raimundū Foziū, Petrum Martinum Lunam, Petrum Luæsiā, Michaelē Dassorem, Sanctum Fontanam, & Ferritium Lizanam. Hac re gesta tintinnabulum non modo per totum Aragoniæ regnum, sed etiam per vniuersum orbem terrarum fuit auditum. Ex quo tempore Ramitus rex omnibus Aragoniæ nobilibus fuit maximo timori, regnumq[ue] tranquillissime gubernauit usque ad diem vitæ suæ ultimum, & in Osca ciuitate magnam ædificauit ecclesiam, quæ sancti Petri veteris dicitur, ubi monachos S. Benedicti ordinis cum redditibus instituit: in qua nunc ecclesia sepultus iacet. Qui migravit à vita anno millesimo centesimo trigesimo octauo: regnauit autem annos decem & nouem. Quem dicunt quidam tempore quo fuit à religione reuocatus ad Aragoniæ regnum, sacris ordinibus initiatum, sed non ad rem diuinam celebrandam promotum fuisse: alii vero aliter afferunt, propterea quod sacerdotia & ecclesiæ reditus habebat, & multarum dignitatuum titulos, quibus, qui sacerdotem fuisse negant, dispensatione summi Pontificis usum fuisse volunt, & dignitates per suos vicarios & onera sustinuisse. Vbi vero regnum Petronillæ filiæ generoque Raimundo Barcinonæ Comiti renunciauit, in ecclesia quam supra diximus, continuo permanxit.

LVCII MARINEI SICVL DE REBUS HISPANIAE LIBER IX.

De Barcione Comitibus, & eorum origine.

ARMUNDVS Berengarius, Comes Barcinonensis, quemadmodum supra scripsimus, ratione matrimonii, propterea quod Petronillam Ramiri regis Aragonum filiam duxit vxorē, Ramiro regi suo socero in Aragoniæ regno successit: verumtamen non regis ipse, sed Principis Aragoniæ nomen assumpsit. Sic enim Ramitus eius socer instituerat, ut Raimundus ipse Berengarius Aragoniæ

ragonie Princeps, & Barcinonæ Comes appellaretur: successores vero, reges Aragonum, & Barcinonæ Comites dicerentur. Cuius institutum semper fuit obseruatum, & nostris quoque temporibus rex Ferdinandus Catholicus princeps, & eius nepos Carolus Imperator & legitimus successor, qui proauos imitatur, in suis omnibus priuilegiis & diploma-tibus diligenter obseruant. Atqui me locus hic monet, & ordo rerum postularat, vt qui Raimundus hic Berengarius, de quo loquor, & qua ratione Barcinonæ Comes fuerit, expo-nam. Quæ quidem res et si mihi longius repetenda est, eam tamē multo paucioribus ver-bis ac dilucidius ostendam, quam fuerit à multis aliis enarrata. Anno Christianæ salutis septingentesimo decimo quarto Mauris Hispaniam misere vastantibus, homo quidam natione Germanicus, genere nobilis, & animo fortis, cui nomen erat Oto-gerius Golani-tes, quem Pipinus Gallæ rex Guianæ prouincia sua p̄fecerat, vbi à castro nomine Ca-thalo quod frequentare solebat, cognomen accepit, nouem viros Germanicæ gentis ad se vocat sanguine claros & virtute probatos, quibus erant nomina hæc: Napifer Moncata, Guillermus Ceruera, Calcerandus Pinus, Guillermus Raimundus Ceruello, Hugo Matapiana, Petrus Alemanus, Raimundus Anglecola, Gispertus Ribelles, Berengarius Roge-rius Eriillus. Qui cum audissent Hispaniam Mauris crudeliter oppressam, & Christianum nomen iam deficere cœpisse, Christianæ religionis amore flagrantes, & laudis audi, con-uocatis aliis equitibus, cum exercitu paruo, sed tamen forti, eeleriter in Hispaniam vene-tunt. Ad quos per saltus Pyrenæos venientes Christiani omnes qui supererant & in fide permanescrant, statim sese contulerunt. His ad societatem admissis Oto-gerius Dux electus ab omnibus, exercitibus instructis contra Mauros proficiscens, brevi tempore magnam Tarracensis prouincia partem pulsis & occisis hostibus adeptus est, & captis multis oppidis, Ampuriarum ciuitatem quam Mauri possidebant, obsidione premens, aduersa valetudine correptus è vita discessit: qui tamen cum primum morbo decubuit, conuocatis nouem commilitonibus, quos secum duxerat, instituit vt sibi Napifer Montecatinus, unus ex nouem quos ante nominauimus, in ducis locum succederet. Quod cunctis assen-tientibus factum est. Cæterum Napifer Oto-gerio mortuo, de Maurorum aduentu qui copias innumerabiles ducebant, cōmonitus, ex Ampuriarum obsidione discedens, cum suis copiis exiguis ad Ceritania loca tuta & Pyrenæos montes se recepit, vbi pueros, uxores, & impedimenta reliquerat. Hic pro temporis conditione suas copias diutius condi-nuit. Interim vero Carolus Magnus Imperator, & summus Romanæ iēdis antistes, cum maxima hominum multitudine Narbonam ciuitatem quam Mauri longa oppugnatione ceperant, venerunt. Ex qua vt facilius hostes eiicerent, in Hispaniam contra Mauros ma-gnos miserunt exercitus, in quibus erant equiti millia viginti, quibus Duces p̄fecerat Roldanū, Oliuerium, Gabuinū, Oto-gerium Pelū, Oto-gerium Normandinū, Gastoniu, Angelem, Arnaldum Montaluanum, & Gerardum Rosellum. His p̄cecepit Carolus Im-perator, vt quacunque facerent iter, omnia igne ferroq; vastarent, & Mauros omnes de-lerent. Hi duces cum validissimis equitibus Pyrenæos montes ingressi, Napiferi copiis occurruunt. Quibus recognitis vltro citroque duces & equites omnes valde gauisi fuere, & copiis coniunctis è montibus descendentes, acriter hostes inuadunt. Quorum pluri-mis interfecisti, & aliis profligasti, ad Vrgelli campos magna potiri victoria peruenierunt. Vbi commisso p̄lelio campestri tres Maurorum reges occiderunt, Faregam Toleti, Su-perim Fragæ, & Alfach Segobricensem. Quo p̄lelio periit ex Christianis ducibus Oto-gerius Normandinus. Hinc cæteri victores ad Carolum Rosillionem reuersi, magnis honoribus excepti. Tunc Carolus Imperator & summus Pontifex intellecta causa de nouem viris quos ante nominauimus, & cognita virtute mirabili, magna læ-titia gauisi fuerunt, adeo vt in montibus vbi tunc erant, ecclesiam statim ædificauerunt sub honore nominis sancti Andreæ, & in ea corpus Oto-gerii Normandini, quem su-pra campestri p̄lelio sublatum fuisse diximus, celebratis solemnitate exequiis, honori-fice sepelierunt. Hanc ecclesiam Carolus, ne quandoque posset ab hostibus expugna-ri, maximis operibus vindique muniuit. Qua re perfecta Narbonam cum exercitu rediit, quam deuictis & expugnatis hostibus, & Magtano Narbonæ rege simul & Al-manzore Cordubæ potentissimo fugientibus; recuperavit, & ab hostibus liberatam cuidam viro nobili qui dicebatur Henricus, cum Vicecomitis titulo tradidit. Cuius Romanus pontifex sibi ius ecclesiæ vendicauit, quod haec tenus Narbonensis habet Ar-chiepiscopus. Hinc rursus in Hispaniam reuersus à primo duce nouem virorum qui Oto-gerius Cathalo dicebatur, & vt quidam volunt, prouinciam Tarracensem Ca-thaloniam nominauit, tametsi huius nominis ratio nobis est aliter alio loco notata, egitque cum summo Pontifice, vt à numero nouem virorum qui primum venerant